1. **M**issa sacrificium huc quodlibet bonum opus triplum effectum habet, nempe satisfactionem pro culpis commissis, meritum gratiae, & glorie, & imperatio nem aliius beneficij à Deo conferendi. Hoc effectus explicuit Trident. *disp. 22. cap. 1. & 2.* Oriti autem possunt hi effectus ab oblatione sacerdotis. Tum quatenus Christi personam indui, & nomine Christi sacrificium æternæ Patri offert. Tum quatenus induit personam Ecclesie, & nomine Ecclesie sacrificat. Tum quatenus est persona singularis, & nomine propriæ sacrificij præsentat. Secundum omnes predictas rationes ea oblatio & satisfactoria, imperatoria, & meritoria est. Non quia Christus Dominus denuo sacrificat, impetrat, & mereatur, et enim extra statum salutis satisfaciendi, & merendi, & in multorum sententiæ imperandi. Sed quia sacerdos personam Christi gerens, applicansque illius meritum, satisfactionem, & impetracionem in oblatione ex divina institutione contenta, satisfacit, impetrat, & mereatur: impetrat & satisfacit, & sibi, & aliis, mereri autem ibi solum potest. Ecclesia vero medio sacerdote officiens pro peccatis viorum fidelium satisfacit, illisque beneficia impetrat, mereri tamen nequit, quia nemini à Christo datum est mereri alterius peccati remissionem, nec gratiae augmentum: mereti autem sibi non possunt iusti quatenus hoc sacrificium offerunt, quia in singulorum potestate libera non est sacrificium. Quapropter solus sacerdos nomine proprio sacrificij offerens sibi, & aliis impetrare, & satisfacere potest, mereri vero sibi tantum. Vide Cordub. *lib. 1. quæst. 3.* Petri. Nauarr. *lib. 2. de restit. cap. 2. difficult. 6. & num. 248.* in noua edit. Suan. *disput. 79. disp. 1. & 2. Valsq. disput. 229. cap. 2.*

Fiat autem differentia non leuis inter hos effectus; nam effectus prouidentes ab oblatione sacerdotis, quatenus gerit personam Christi, & Ecclesie non pereunt, nec minuantur ex indignitate sacerdotis offerentis. Sicut neque elemosyna quam Dominus elargitur per famulum virtuosum non vitetur ex famili malitia: effectus vero prouidentes ab oblatione sacerdotis, quatenus privata persona est, omnino pereunt ex indignitate posita. Rursus est alia differentia, quia effectus prouidentes ab Ecclesie, & a sacerdote nomine proprio in omni sententiâ sunt limitatae, quia fundantur in sanctitate Ecclesie, & ipsius sacerdotis, que limitata est, & potius dici debet effectus ex opere operantis, quam ex opere operato, cum non prouident ex institutione Christi, cuiusque promulgatione. Quocirca in presenti non est sermo de effectibus, quos habere potest Missa sacrificium ex persona sacerdotis privata; seu ut alij dicunt ex opere operantis, iij enim communes sunt alijs bonis operibus, sed fermo est de effectibus, quos Missa sacrificium vi sua ex diuina institutione habet, seu ut dicitur ex opere operato, qui ex indignitate sacerdotis non minuantur. Hi effectus esse possunt remissio peccati, gratia augmentum, cuiuslibet boni spiritualis, vel temporalis impietatis.

i. Quæstio igitur prima est, an hoc sacrificium virtutem habeat remittendi peccata mortalia saltem in homine attributa, scilicet baptismus, & penitentia? Ratio dubitandi defensum ex concil. Trident. sess. 22. cap. 2. affirmante hoc sacrificium esse propitiatorium, eoque placatum Deum ingentia crimina, & peccata diuinitate, id ipsum testantur communiter Ecclesie Patres, Ambros. lib. 1. officior. cap. 4. in fin Cyril. Hierof. in iust. cates. 5. mystag. Hieron. epist. 146 ad Damascum. num. 16. D. Thom. in 4. disp. 12. q. 2. art. 2. q. 2. ad 4. & alij quos plena manu referunt Doctores statim referunt. Quod si dicas Concilium, & Patres intelligi debere non de immediata peccatorum remissione, sed de medietate, media inquam penitentia, quam Deus virtute huius sacrificii concedit? Obstat: quia eo posito sacrificium non est propitiatorium, sed solum impetratorium; impetraret namque auxilium, quo contritio, & penitentia de peccatis conciperetur. At Trident. decidit sacrificium & propitiatorium esse, & impetratorium. Ergo non impetratio tantum, sed alia via peccata remittit, atque adeo immediate.

i. Nihilominus communis sententia defendit sacrificium non habere virtutem remittendi peccata mortalia instar sacramentorum, sed solum impetrandi auxilium penitentia, quae remittantur. Sic pluribus relatis firmant Azor. 1. 1. lib. 10. cap. 20. quæst. 3. Suar. 1. 3. in 3. p. disp. 79. sect. 3. q. 4. Valsq. disp. 228. cap. 2. de restit. cap. 2. difficult. 3. num. 340. q. 2. difficult. 9. num. 346. Egid. de Coninch. 9. 8. art. 1. Ratio à priori est, quia hoc sacrificium eam virtutem habere non potest nisi ex institutione. At nullibi constat sic fuisse institutum. Quinimum contrarium non leviter colligitur ex Trident. dicto cap. 2. vbi explicans modum quo Deus hoc sacrificio placatum ingentia crimina, & peccata dimittit, inquit: Gratiam, & donum penitentiae concedens. Non igitur immediate peccata remittit, sicut & sacramentum sed media gratia, & dono penitentiae. Quod manifestius explicatur præcedentibus verbis, cum dixit pro ipsum (scilicet sacrificium) fieri, vt si cum vero corde, recta fide, cum meo, & reverentia contriti, ac penitentes ad Deum accedamus misericordiam consequamur, & gratiam inueniamus in auxilio opportuno; quasi dicteret, contritis (contritione inquam imperfecta, de qua idem concilium sess. 14. cap. 4.) & penitentibus accessitibus ad hoc sacrificium virtute illius auxilium conceditur opportunum, quo misericordiam consequatur, & gratiam inueniant, quia omnia peccata delectantur. A posteriori, seu ut inconveniens probari supradicta sententia potest, quia si sacrificium instar sacramenti peccata mortalia remitteret offerent, vel ei pro quo offerent, confitent peccati mortalis, & sciens sacrificium pro se dumerit attritus oblitus, vel oblatum esse, iustificaretur. Posset ergo communicare, si virgiter necessitas communicandi nulla præmissa confessione, nulloque contritionis motu excitato, quia vere communicaret in gratia, quod videtur absurdum. Deinde sequitur sacramentum penitentiae non esse medium necessarium ad remissionem peccati, siquidem sacrificio ex diuina institutione remitti potest, eo enim ipso, quo sacrificium ex diuina institutione virtutem habebat remittendi peccata, manifeste inferitur ex diuina institutione penitentiam necessariam non esse ad peccata remissionem.

4. Néque ratio dubitandi virget, cui bene ibi satisfactum est, & ad probationem respondeo: sacrificium Missæ & esse propitiatorium, & esse impetratorium sub diversa consideratione, est inquam propitiatorium, quatenus eo placatur Deus, ne peccata vindicetur, sed remittat donum penitentiae concedens; impetratorium est, quatenus eo plata alia beneficia tum spiritualia, tum temporalia impetrantur. Additum nullum esse inconveniens hoc sacrificium quatenus est propitiatio-

nrum esse imperatorum auxilijs penitentiarum, quia remittuntur peccata, cum tamen se p̄i imperatorum sit, quin proprietaryum sub ea ratione existat.

5. Quæstio secunda, an sacrificium vi sua, & ex opere operato iustus augmentum gracie immediatè concedat? Negant & merito omnes Doctores in supradicta conclusione relati, alij licet hoc sacrificium offerre pro parvulis baptizatis, vt augmentum gracie recipiatur, quod est inauditum. Deinde posset qui nullum fere opus bonum in vita gestis superare gratia, & gloria eos, qui in vinea Domini multum laborarunt, si plura sacra pro eo oblati fuissent. Præterea si ex vi sua institutionis habet sacrificium instar sacramenti concedere augmentum gracie, & primam gratiam aliquando concedere poterit, scilicet sacramentum, quod est contra præcedentem conclusionem.

6. Quæstio 3. an saltē peccata venialia hoc sacrificium immediate remittat? Affirmat Canus lib. 2. de locis c. 12. §. qui vero Azor. 1. p. lib. 10. cap. 20. q. 4. probant argumento deducunt ex sacramentalibus, quibus plures Doctores virtutem concedunt peccati venialis remittendi; à fortiori sacrificio Missæ est concedenda. Contrarium verius est, vt docet Suar. disp. 79. sect. 5. Valsq. disp. 228. cap. 3. Egid. de Coninch. 9. 8. art. 1. dub. 8. num. 336. concil. 2. Quia peccatum veniale cum anime inhaeret, & propria voluntate contracutum sit, nullatenus convenit remitti fine proprie voluntatis retractatione, & gratia habitualis infusione: atque sacrificium non immediate causat retractationem, neque gratia infusionem. Ergo. Præterea concilium, & partes solum affirman sacrifcium esse expiatorium, & propitiatorium, illoque peccata remitti, quio villam distinctionem facient de peccatis mortalibus. Si igitur peccata mortalia vi sacrificij immediate non remittuntur, neque venialia remitti debent.

7. Quæstio quarta, an p̄onas pro peccatis debitas hoc sacrificium immediate remittat? Communis, & certa sententia affirmat, vt videtur est apud D. Thom. quæst. 79. art. 4. Egid. de Coninch. quæst. 8. art. 1. dub. 8. num. 141. concil. 4. Petr. Navarra, lib. 2. de restit. capite 2. difficult. 6. num. 338. Suarez disputat. 79. sect. 6. Colligiturque aperte ex Trident. sess. 25. cap. 1. desinente suffrag. is fidelium, & maximè hoc sacrificio animas fidelium in purgatorio existentes iuuari. Iuuari autem non possum alia via, quam immediata penitentia remissione. Ergo Deinde hoc sacrificio virtus passionis Christi immediate applicatur tam viuis, quam defunctis. Praeterea ergo vi hæc applicatio sit efficax, & infallibilis quoad aliquem effectum, qui nullus alius excogitari potest præter penitentia remissione. Adde: hec remissio per extrinsecam condonationem Dei fieri potest. Ergo nullum est inconveniens, quod virtute sacrificij immediate fiat.

8. Quæstio quinta. An virtute huius sacrificij dona tam spiritualia, quam temporalia impetrantur? Certum est impetrari, quod manifeste indicat Trident. sess. 22. cap. 2. & can. 2. affirmans pro fidelium viuorum peccatis, p̄onis, faciatio, nibus, alijque necessitatibus hoc sacrificium offerit, sicut de facto Ecclesia sapienter, & ad eum finem orationes fundit, quæ nullatenus fierent, si virtute huius sacrificij ea bona impetrari non posset. Adiutor tam optimè Valsq. disp. 228. cap. 4. num. 32. bona temporalia virtute huius sacrificij non concedi, nisi quatenus animæ saluti deferuntur possint, quia Christus pro bonorum temporalium consecratione absque respectu ad spiritualia mortua non est. Non igitur pro ipsius absque hoc respectu passio Christi in hoc sacrificio contenta applicari potest.

9. Quæstio sexta. Quinam ex predictis effectibus infallibiliter conferatur? Respondeo solam remissionem penitentia pro peccatis debitis infallibiliter conferri, reliquos vero effectus quando diuina prouidentia melius placuerit. Sie Valsq. disp. 229. cap. 2. Egid. de Coninch. quæst. 23. art. 1. dub. 8. concil. 4. & 5. Bonac. disp. 4. quæst. vii. pun. 3. Probo, quia huius sacrificij sicut & Sacramento alignare debemus aliquem effectum, qui non ponenti obice in infallibilitate concedatur. At nullus alias assignari potest præter remissionem penitentia, eaque de causa tam pro viuis, quam pro defunctis hoc sacrificium offeretur. Ergo hic effectus est infallibilis. Quod vero nullus alias effectus sit infallibilis, probo. Nam peccatorum remissio medio auxilio opportuno, quo ad penitentiam excitatorum, infallibilis esse non potest, alij nullus potest peccatorum, pro quo sacrificium oblatum est, qui de peccatis commissis non penitenter, & misericordiam non conserueretur. Ex eadem ratione convincitur dominum perseverantem vi huius sacramenti peritum non infallibiliter obinceri, alij fore nullus damnaretur, cum rarus sit, pro quo hoc sacrificium oblatum non sit, non solum in genere, sed in specie, & in particulari. Idem argumentum fieri potest de alijs spiritualibus donis, scilicet charitate, patientia, humilitate, &c. Bona item temporalia experientia manifestat vi huius sacramenti infallibilitatem non obinceri. Sæpe enim sacrificium offerimus pro salute corporis, pro pluvia, pro feritate, pro belli victoria, pro felici seruō evanescere, & similibus.

ibus obtinendis quæ tamen sacerdoti non obtinentur. Neque inde fit prædictos effectus sacrificio tribuendos non esse, sunt enim sacrificiо tribuendi, siquidem ad eos obtinendos Christus Dominus sacrificij oblationem instituit, eique virtutem concessit, ut constat ex Trident. *sess. 22. c. 2. cap. 1.* Quod vero non semper obtineantur, sed solum quando diuinæ prouidentiae placitum fuerit, non probat sacrificium ad eorum consecrationem institutum non esse, sed solum probat non esse institutum pro infallibili eorum consecratione, sed pro consecratione diuinae prouidentiae conformi. Exemplaque Eucharistia quatenus sacramentum est declarari potest, inter illius namque effectus ex opere operato enumeratur a mortalibus praeservatio, qui tamen effectus non semper, & infallibiliter obtinentur, sed quando diuinæ prouidentiae placitum est, ut latius suo loco diximus.

Quæstio septima. An sacrificium virtutem habeat infinitam pro supradictis effectibus concedendis? Ratio dubitandi est, quia sacrificij valor, & operatio non ex re oblata, sed ex oblatione desumitur, alias sacrificium, ut à sacerdote nomine proprii offeratur, virtutem, & valorem infinitum habetur ad impetrandum, & facilius faciendum; quod nullus concedit. At oblatio virtutem infinitam habere non potest, siquidem non procedit ab offertore infiniti grato. Sacerdos enim tametsi Christi personam gerat, non est Deo infinitus gratus, alias eius oblatio ex opere operantis meritum infinitum habet, quod est absurdum. Quod si dicas eam virtutem infinitam habere ex eo quod Christus non solum remotè, sed proxime sacrificium offerat: Obstat, quia ea oblatio prout à Christo procedit non est denudò meritoria, nec satisfactoria, nec forte impetratoria, tametsi per eam meritum, satisfactionem, & impetracionem tuae viæ applicet. Ergo ex ea applicatione non est virtus huius sacrificij defundenda, præcipue cum incertum sit Christum eo modo ad sacrificium concurrere, necessarioque concedendum sit sacrificio, quod in triduo fieret eandem virtutem, & valorem, qui præsenti sacrificio conceduntur.

11. Dicendum tamen est cum communī omnium sententia, virtutem, & valorem sacrificij Missarum se infinitum esse tam secundum intentionem, quam secundum extensem. Sic Petri Nauarra aliis relatis, *lib. 2. c. 1. n. 268.* Vsq. *dis. 250. cap. 3. & dis. 251. cap. 3.* Suat. *dis. 79. sect. 11. & 12. Aegid. de Coninch. 9. art. 1. dub. 10. concl. 6. num. 167.* & alij apud ipsos. Ratio est, quia nullum inconveniens nascitur ex eo quod Christus Dominus hanc virtutem, & efficaciam tribuerit sacrificio, quinimò maximè inconveniens fuit, ut sic sacrificium cum sacramento conueniat. Si enim cuiuslibet sacramento hanc virtutem, & efficaciam infinitam synecchogemetricè concessit, eo quod merita sua Passionis continet, ideoque quo maior est sufficiens dispositio, ex abundantiori fructu sacramentum confert, vi quid sacrificio haec virtus deneganda erat? Quocirca afferendum est quo maior fuit dispositio & deuotio illius pro quo hoc sacrificium offeratur a sacerdote in persona Christi, eo maiorem esse fructum, qui per hoc sacrificium communicatur. Ergo quoad intentionem eius virtus & valor finitus non est, cum nunquam finiri possit. Quod extenſionem vero inde probatur. Si enim pro pluribus æquæ dispositis sacrificiо sacerdos offerret, non videntur singuli minus de sacrificio participare, ac si pro singulis offerretur. Alijs cum plures sacerdotes eandem hostiam consecrarent, idemque sacrificium pro leipsis offerrent, minorem fructum perciperent, & quo plures Missae adstant, minor fructus ex opere operato, & vi sacrificij singulorum communicaretur, certè absurdum fuit. Addit haec infinitatem fatis indicare Ecclesiam cum pro omnibus vivis, atque defunctis hoc sacrificium offerat, neminemque ab illius participatione excludit.

12. Dices, ergo iniquè agit sacerdos, & contra charitatem debitam vni tantum fructum sacrificij applicans, cum omnibus applicare possit absque singulorum diminutione, superflueque Ecclesia pro vnius necessitatibus imprecatio plura facere multiplicaret, cum eadem virtus & efficacia raptor infinita in uno sacro adsit, quæ adset in pluribus, frustraque moriturus plura sacra facienda refinqueret, cum eudem effectum uno sacro, ac pluribus obtinere posset, nullumque infinitam sacerdotis committeret plura integra stipendiā à pluribus accipiens, si æquæ pro pluribus sacram faceret, siquidem æquæ singulis protestat, ac si pro singulis offerretur?

Respondeo negando iniquè agere sacerdotem applicantem vni in particulari sacrificij fructum, cum posset pluribus applicare absque diminutione, quia incurrū est ex applicatione pluribus facta fructum non diminui, ob quam incurrūdinem non peccat sacerdos vni tantum applicans, tametsi posset pluribus applicare. Ad secundum nego superflicte Ecclesiam pro vnius necessitatibus imprecatio plura facere multiplicare, nam esto in quolibet sacrificio eadē virtus impetrandi concinere, ac continetur in omnibus. At applicatio illius virtutis efficacior est pluribus sacris factis, quam vna tantum ceteris paribus, scuti in sacramento cernitur, quælibet enim hostia consecrata

virtutem habet ex se conferendi gratiam ita abundantem, sicuti habent omnes hostiæ consecratae. Non tamen inde interfurit vtilius non esse plures communicare, quam semel, quia virtus ex se infinita finito modo communicatur iuxta sufficiens dispositiōnem, ac profinde ex multiplicatiōne communicationis augeri effectus potest. Sic in prælenti dicendum est, quodlibet inquam sacrificium est virtutem infinitam habet impetrandi quantum est ex se, de facto tamen limitationem suscepit ex intentione offerentis, & ex dispositiōne illius pro quo offeratur. Et ex his constat qualiter morituru vtiliter procedit plura sacra facienda pro se reliquens, præcipue cum ex quolibet sacro speciale Deo cultus, & honor accedit. Ad ultimum nego fæcerdotem non committere iniustiam plura integra stipendiā accipiens à pluribus, quia isto finctus sacrificij non diminuitur, & ex hac parte nulla illis fiat iniustitia, si tamen maxima ex eo quod contra singulorum voluntatem integrum sustentationem à quilibet accipiat, cum ab uno tantum acceperus esset.

13. Ex his ducitur solutio illius questionis, an sacrificium missa pro pluribus oblatum æquæ profit singulis, ac si pro singulis offerretur? Existimo namque probabilius æquæ singulis professe, maxime si pro pluribus singulatum offeratur. Sic tenet Vsq. *dicta dis. 251. cap. 3.* Petri Nauarra, *lib. 2. cap. 2. num. 268. in 2. edit.* & alijs ab eisdem relati. Ratio est, quia duplicitate fructum ex opere operato hoc sacrificium habet, scilicet propitiatiōnem, seu imprecatiōnem, & satisfactionem. Nullus autem ex his effectibus ex consilio plurium, pro quibus offeratur minui potest. Ergo sacrificium Missarum ex opere operato pro pluribus oblatum æquæ proficit singulis, ac si pro singulis offerretur. Et in primis quod effectum imprecatiōnis, cui Suar. *dis. 79. sect. 12. concl.* si nullam limitationem concedit, sic probbo. Quia hæc efficacia ex nullo capite minui potest, cum sacrificium ob infinitam dignitatem, quam in se habet apertissimum sit, ut eo placetus Deus mouatur ad qualibet beneficio concedenda. Quod si dicas minui ex oratione, & petitione cui adiungitur. Non enim sacrificium impetrat, nisi quatenus orationi adiungitur, quia non impetrat nisi quod petitur, & postulatur, id est factum ut impetretur id quod medio sacrificio postulatum est. Atque petitio in generali, & pro pluribus facta minoris efficacitatis est, quam si pro uno solo fieret. Ergo ex hac parte efficacia sacrificij ad impetrandum minui potest. Obstat, quia vt eleganter probat Petri Nauarra, *lib. 2. de restit. cap. 2. num. 259.* ex ea parte virtus sacrificij minui non potest, primò quia imprecatio non fundatur in proportione, & conuenientia orationis cum beneficio petitio, sed in liberalitate Dei, quia non minuitur, etiam si multo oratio sit: quare licet oratio sit repida, potest impetrare, & de facto impetrat aliquando beneficium, quod oratio seruens non impetravit. Secundo quia esto in reliquis orationibus virtus impetrandi minuitur ex plurimum consilio, pro quibus orationes funduntur, quia nititur orantes dignitati. At oratio qua incritis Christi inititut, & nomine ipsius fit minui non potest, quia merita Christi diminutionem non patitur. Neque inde fit inutile esse multiplicare sacrificia, & pluribus sacrificiis id ipsum expostulare, quia etiæ hic effectus non semper concedatur, sed quando iuxta diuinam prouidentiam expediens fuerit, forte decrevit Deus petitio concedere, si ab eo impetrare petantur, secus si semel tantum postulatio fiat. Et quia aliquando in concessione non spectat Deus virtutem, & efficaciam quam habet oratio ad impetrandum, sed meritum, & condignitatem ipsius postulantis, vel eius pro quo petitio facta est, & beneficium concedi debet.

Quoad effectum satisfactionis ea consideratione probo in singulis non minui, tametsi pro pluribus offeratur, sed unicuique fructum correspondere iuxta propriam dispositiōnem, que principaliter merienda est ex gratia, & donis spiritualibus, quibus est effectus is pro quo sacrificium offeratur, & ex devotione, & affectu, quem ad sacrificium habuit. Quia sic sacrificium instituere, ut applicatum pluribus æquæ singulis proficit, ac si pro singulis offerretur, & dignitatem sacrificij, & liberalitatem Dei non leuitur commendat, nostramque salutem maximè promovet. Ergo affirmandum est.

14. Quod si dicas vnu, & praxi Ecclesiæ contrarium significari, siquidem sacerdos solum applicat Missam ei à quo stipendum accepit, quam certè credendum est aliis fore applicaturum, si fructus ex opere operato non minueretur ex applicatione alii facta? Respondeo ut supra, ab hac applicazione efflate ob incertitudinem, an fructus sit diuidendum, ergo exponatur huic dubio, utriorem partem licet minus probabilem sequitur. Et ob eam causam non potest sacerdos pro uno sacro piura integra stipendiā à pluribus accipere, quia sub lite est, sine fructus minuendus. Et præterea stipendum non pro sacro confertur, sed in sustentationem sacerdotis sub obligatione faciendi. At iniustum est, & contra voluntarem concedendum stipendum velle pluribus integrum accepis vnu sacrificio satisfacere. Si vero obiectas secundo ex hac infinitate inferri conuenientius esse, ne sacerdoti relata esset potestas applicandi fructum sacrificij,

cit, sed ipsum sacrificium ex institutione Christi applicatum esse tam viuis, quam defunctis? Negandum est quia, sacerdotum dignitate debeat hanc libera applicatio, vt pote qui confituntur sunt dispensatores mysteriorum Dei. Quod si tertio virgas vnde sacrificio omnes animas purgatorij liberari posse, sicuti si pro singulis singula faceta oblatra essent omnibusque aquae vnum sacrum pro ipsis oblatum, ac plura pro singulis oblatra prouedessem: Neganda est sequela, quia sacrificium prodest animabus purgatorij secundum menturam gratiae, quam habent, & devotionem, qua existentes in hac vita procurarunt sacrificium, & secundum intentionem sacerdotis, cum autem haec equalia esse non possint in omnibus animabus purgatorij, effectus non aquae omnibus sacrificium prodelle. Deinde cum sacerdos duplice posse sacrificium pro animabus purgatorij applicare, generaliter, & confusè, vel specialiter, credendum est ex applicatione generali maiorem fructum prouenire iis, pro quibus sacrificium applicatur, quam si specialiter applicatione esset.

Quaestio octaua. Quibus sacrificij fructus ex opere operato communicetur, quamque dispositionem habere debeat ad illum percipendium. Duplex genus personam ad hoc sacrificium concordit. Vnum est offertorum, alterum eorum pro quibus offertur. Offerentis propriè est sacerdos, quia solus ille conferat, reliqui vera fides tametsi ministrent sacrificio, vel ad illud postulatione, ut stipendio dato concurreant, solum denominative, & extirsecè offerentes dicuntur. Dubium ergo est, an sacerdoti quatenus offertur, est, reliquaque fidibus sub hac ratione effectus sacrificij ex opere operato communicetur: De sacerdoti communis sententia affirmat, teste Suar. disp. 79. sect. 9 circa finem. De reliquo docet Naurara, lib. 2. de refit. c. 2. à n. 280. Probarique potest. Tum quia sacerdos nomine Ecclesia offert hoc sacrificium pro omnibus, qui illud offertur. Scitius ergo offerentes fructum ex sacrificio participare. Tum quia sacrificium consistit in oblatione, que aquae offerentes, ac illos pro quibus offertur respiciunt. Nihilominus censio ex opere operato, & ex Christi institutione nullum effectum sacerdoti quatenus offertur est, & à fortiori nec tali quis fidibus, quatenus offerentes sunt, communicari. Sic Valq. disp. 231. cap. 5. n. 12. ibique rationem optimam reddit, quia Christus Dominus quatenus seipsum Patri obediens, non suscepit in se sacrificij fructum, quia non pro se sed pro aliis obediens. Ergo sacrificij effectus ex opere operato non offerentibus, sed illis pro quibus offertur communicatur. Adde effectus huius sacrificij ex opere operato relinquitur sacerdoti per sonam Christi gerenti communicandus. Non igitur ipsi quatenus offertur est, neque alii fidibus quatenus offerentes sunt, communicatur, alias independenter a sacerdoti voluntate, & applicatione communicantur. Rationes contraire non videntur. Non enim ex eo quod sacerdos nomine Ecclesia sacrificium offerat pro iis qui illud offertur, inferunt sacrificium in offerentibus quatenus tales sunt, habere effectum ex opere operato, sed solum ex opere operantis, & per modum imperationis. Neque ex eo quod sacrificium ad sui constitutionem aquae recipiat offerentes, ac eo pro quibus offertur, inferni potest illius effectum offerenti applicari, sicuti non infert sacramenti effectum applicari ministro, tametsi sacramentum ut sic aquæ ministerium, ac suscipiente resipiat. Restat ergo sacrificij fructum ex opere operato iis tantum pro quibus offertur, communicari.

15. Quam vero dispositionem habere debeat? Breueriter respondeo, si de remissione poenæ quæ est effectus infallibilis, & proprii sacrificij, loquamur: in necessariò debet in gratia existere, quia ut ex D. Thom. communiter recepto, q. 79. art. 7. ad 2. constat, nemini remittit poena debita pro peccatis, quin culpa mortalis fuerit remissa. Si vero de effectu impenitentiationis loquamur, peccatoribus conuenient potest, ut pote qui illius capaces sint, iis enim medio sacrificio imperatri a Deo donum penitentie potest, sicuti docet concil. Trident. sess. 21. c. 2. Supradicti effectus efficacius, & abundantius communicantur iis, qui specialius ad hoc sacrificium concurrent vel postulatione, vel stipendijs concepcione, vel sacri missione. Expedit enim ut sacrificium, sicut & sacramentum, effectus communicet abundantiores melius dispositio.

16. Quæstio nona. Quam intentionem habere debeat sacerdos, ut sacrificium Missæ iis pro quibus offertur, ex opere operato proficiat? Duplicem intentionem habere sacerdos potest: primò propriam, alienam ex debito. Aliqui Doctores sentiantur non posse sacerdotem mutare intentionem ex debito, quia sacerdos ut minister Christi operatur. Tenetur ergo iuxta eius voluntatem operari: ut voluntas Christi est, ut intentioni debite satisfaciat. Ergo hanc mutare non potest. Quocirca sacerdos obligatus ex obedientia, vel iustitia, vel charitate aliqui sacrificium applicare, non videtur hanc intentionem mutare posse. Sic Scorus quodlib. 20. s. de secundo art. vers. de secundo. Gab. in can. Missæ. lett. 26. lit. P. & N. Nihilominus verisimilium est propriam applicationem sacerdotis neces-

sariam esse, ut sacrificium habeat effectum. Sic Suar. disp. 79. sect. 9. Aegid. de Coninch. quæst. 83. art. 1. dub. 9. concl. 8. Laym. lib. 5. tract. 5. cap. 2. assert. 4. Valq. disp. 231. cap. 6. Ratio est, quia effectus sacrificij ex opere operato nemini conceditur nisi medio sacerdotio, hic enim solus est constitutus dispensator mysteriorum Dei, & in ordinatione potestatem accepit sacrificium offerendi, & consequenter eius fructum applicandi pro viuis, & defunctis. Ergo dum sacerdos sacrificium non applicat, effectus sacrificij nemini applicatur. At ex eo præcisè quod sacerdos obligatus sit sacrificium aliqui applicare, non inferunt necessario quod ipse applicet, potest enim eo omisso sibi, vel alteri applicare. Ergo ex intentione debita propriè effectus sacrificij non applicatur.

Rursum hanc intentionem, & applicationem habere potest sacerdos confusam, vel speciale. Confusam voco, cum sub quadam generalitate pluribus sacrificiis applicat, ut si sacerdos sacrificium applicaret omnibus fidibus huius ciuitatis, omnibus consanguineis in purgatorio existentibus, vel omnibus fidibus viuis, arce defunctis. Specialem voco, si intentionem referat in personas signatas, & determinatas. Si sacerdos sub ratione confusa pluribus sacrificiis applicet, minus prodest singulis, quam si pro singulis specialiter, & in particulari applicatum est. Nam cum sacrificij effectus pendat ex applicatione sacerdotis, cōveniens fuit, ut applicationi perfectioni abundantior effectus concederetur, ut bene notauit Valq. disp. 231. c. 6. n. 38. Predictam applicationem siue generalem, siue specialem habere sacerdos debet, vel ante consecrationem, vel in ipsa consecratione, quia eo tempore personam Christi sustinet. Unde transfacta consecratione iam non est in potestate sacerdotis effectus sacrificij aliqui applicare, quia iam non est sacrificium, neque expectare debet sacrificij fructus applicationem sacerdotis subsequentem. Aegid. de Coninch. q. 83. art. 1. dub. 9. concl. 9. Quod si aliquando contingat aliquem sacerdotem consecrare hostiam alium calicem, ei qui calice cōlectauit, competit sacrificij applicatio, quippe sacrificij perfecti, expedit tamē ut præcederis sacerdotis intentioni se conformerit, tametsi obligatus non sit. Valq. disp. 231. cap. 6. in fine. Quapropter debet sacerdos ut fructuosè sacrificiet aliqui, vel aliquibus sub speciali, vel generali intentione fructum sacrificij applicare. Quod si contingat applicationem speciale esse, confutum est ne vni tantum sit, sed pluribus, non forte sacrificij fructus inapplicatus existat ob incapacitatem subiecti, cui fuit applicatus. Opus tamen non est, ut expresse & formaliter applies, sufficit virtualiter, & implicitè, ut si ante sacrificium intentionem habuisti fructum applicandi ei cui ex iustitia, vel obedientia applicare obligatus es, tandem tempore sacrificij oblitus illius fueris.

17. Dubium tamen grave est, an validè, & licet possit applicare sacrificium sub conditione contingente futura. V.g. an possis celebrare pro eo, qui sequuntur die primus è vita defecserit, vel à te sacrificium expostrauerit, stipendumve concesserit? Affirmans Naurara, lib. 2. de refit. c. 2. n. 370. Aragon. 22. q. 85. art. 3. dub. penit. Ioann. Bapt. Conrad. 2. casum cōscient. quæst. 355. confessit ea parte Cordub. lib. 1. q. 4. dub. 6. Mouentur, quia pores intentionem habere, cum sacramentum facis: ut fructus statim applicetur ei, qui sacrificium postulaturus est siquidem Deus id optimè nouit: vel intentionem habere potes, ut in acceptatione diuina reservetur ei postmodum applicandus. Nulla enim in iis intentionibus repugnaria, aut implicatio cernitur. Nam ex prima intentione sacrificij fructus non suspendit, sed statim applicatur, cum sacrificium perficitur. Et licet ex posteriori intentione sacrificij fructus suspendatur, haec suspensio contraria non est sacrificij fructibus. Tum quia de facto plures sacrificiorum fructus, qui ob incapacitatem eorum quibus fuerunt applicati, non habuerunt effectum in thesauri Ecclesiæ, & acceptatione diuina reservantur per Pontificem applicandi. Cur ergo non poterunt reservari applicandi ex intentione sacerdotis sacrificantis? Ad effectus sacrificij quoad imperationem non conceditur, cum sacrificium sit, sed intuitu sacrificij facti opportuno tempore concedendus reservatur. Cur ergo sacrificatio non poterit opportuno tempore concedenda reservari.

18. Nihilominus verius censio non esse in potestate sacerdotis reservare sacrificij fructum applicandum ei, qui postmodum moriturus est, vel stipendijs largitus, quia sacerdoti datum non est fructum sacrificij applicare, nisi quando sacrificat, quia nomine Christi applicat, ac proinde cū Christi persona sustinet applicare debet. At applicans sub conditione futura non applicat, cum Christi personam sustinet, sed reservat applicandum, & adueniente conditione caret potestare applicandi. Ergo inutilè hoc applicationis modo vivit. Ab inconvenienti id ipsum probari posset, quia inde sequetur sacerdotem applicare sacrificij fructum posse peccatori in mortali existenti, sub conditione quod à peccato resurgat, quod alienum est ab viu Ecclesiæ. Non igitur sub conditione contingente futura effectus sacrificij applicari potest. Sic Suar. disp. 79. sect. 9. Aegid. de Coninch. quæst. 83. art. 1. dub. 9. concl. 10. Valq. disp. 231. cap. 7. in fine. & disp. 234. cap. 3. num. 22. Barb.

Barbos. 2. p. de perfect. Episcop. allegat. 24. à numer. 12.  
Quod si sacerdos velit, ut cum sit sacrificium applicetur fructus ei, quem Deus seit postea elemosynam concellatum, vel ex hac vita primò decessurum. Verius existimo eam applicationem validam esse posse, quia est absoluta, & independens ab aliqua conditione futura. Nam esto si futurum contingens quisnam primo stipem pro Missa sit concessurus. At Deum id scire non est contingens futurum, sed praesens, & necessarium, secundum quam praesentiam, & necessitatem fructus sacrificij applicatur, nec reseretur applicandus ad tempus mortis, vel concessionis stipendi. Verum esto haec applicatio valida esse posse, ac cedo ea non satisficeri ei qui postmodum Missam petit, & stipem elargitur, quippe est contra voluntatem ipsius ea anticipata applicatio, ipse enim intendit petitione, & stipendi elargitione se ad fructum sacrificij recipiendum disponere, qua dispositione tempore sacrificij caruit, præterquam quod eo tempore fortè fuit ad fructum sacrificij recipiendum incapax. Ob hanc causam meritò Clemens VIII ex decreto sancte Congregat. 15. Nouemb. anno 1605. consueudinem illorum, qui Missas anticipata intentione celebrant, pro iis qui postmodum stipem erant elargiti, tanquam periculosa, & fidelium scandalis, & offenditibus obnoxiam, & à virtute Ecclesiæ more abhorrentem exploste, & improbavit, omnibusque Episcopis in suis dictis, & Praelatis regularium in suis ordinibus extermi- nandum præcepit, ut latius refert Barbos. in remiss. concil. sess. 22. in prino. & 2. p. de pote. Episc. alleg. 24. num. 12. & seqq. vbi pluribus relatis firmat aduersus dictam prohibitionem non procedere capellanum, qui Missas ex obligatione dicendas anticipare recitarat, neque qui recitarat pro intentione illius, qui obligatus est Missas commendare, quia in his casibus fructus sacrificij non suspenditur postmodum applicandus, sed statim applicatur iuxta intentionem praesentem certam, & determinatam. Et insuper is pro quo sacrificium applicatur, nos speramus melius se disposturum ad sacrificij fructum percipiendum.

19. Ex his dictis est quæstio, an laudanda sit confusione, qua aliqui pīj vii sunt celebrandi exequias, & officium defunctorum pro se dum viuerent? Et quidem si prædictum officium & sacrificium ea intentione feret, ut illius fructus referuaretur in acceptance diuina applicandus post huius vita egreditum, laudanda ea confusione non esset, sed omnino reprehendenda ut inutilis, & infructuosa. At si celebrantes sacrificium funebre intendunt satisfactionem fructus sibi tunc applicari, & virtute illius sacrificij beneficium aliquod suo tempore concedendum impetrare, non est ita manifesta prædictæ consuetudinis deordinatio, ea tamen conditione posita, ut orationes, & preces, quæ mortuum aliquem denotant, non referantur ad viuos, quod certè fieri potest. Etenim lapè contingit te viuentis stipendum sacerdoti concedere, ut pro te sacrificiet, cui intentioni sacerdos satisfacit, si Missam defunctorum celebrat, quia Missa defunctorum æque tibi professa potest, ac quælibet alia. At eo casu orationes, & preces, quæ defunctorum denotant, non ad te referuntur, sed ad defunctos in purgatorio existentes. Similiter ergo officium & sacrificium funebre celebrare poteris, ut illius fructus tibi applicetur, dummodo non intendas orationes, & preces defunctorum ad te referre. Adde non solum orationes defunctorum ad te referre non potes, sed neque fructus qui mediis illis ex sacrificio oblati consequitur. Nam sacerdos orationes, & preces Ecclesiasticas decantans, & mediis illis sacrificium offerens, vt minister Ecclesie præcedit, cuius intentionem mutare non potest, neque illorum fructus alias ab Ecclesia designatis applicare: solum enim tibi applicare potest, & debet fructum sacrificij correspondentem, quatenus in persona Christi sacrificium offert. Quam applicationem nullatenus impedit sacrificium funebre, cum æquè ex illo, ac ex quilibet alio fructus sacrificij obtineatur. Non ergo dominanda est consuetudo illorum, qui pro se dum viuant exequias, & officium funebre decantari curant, ut eo paço mortis memoriam prætentiores habeant. Sicut fecit Albert. Magnus, teste Ferdinandus Castillo, 2. p. Histor. Gener. S. Dominici lib. 3. cap. 46. & Henr. 2. Comes de Roteneber. Episcop. Ratipon. 33. apud Vigileum Vndium in Histor. Sic sustinet Pinel. lib. 2. de Missa c. 7. q. 3. Nauarr. lib. 3. consil. conf. 6. de celebrat. Missar. edit. 2. Zerola in praxi Episc. 2. p. verbo Missa vers. 10. Barbola in remiss. concil. sess. 22. cap. 2. in fine.

Nihilominus eti prædicta consuetudo illa moderatione apponitur per se illicita non sit, existimo tamen nullatenus esse permittendam, primò, & præcipue, quia est aliena ab viu, & consuetudine Ecclesiæ Romana, que officium funebre non pro viuis, sed pro defunctis decantari curat. Secundò quia ex ea consuetudine datur fidelibus occasio suspicandi sic mandantem celebrare, & celebrantem velle

orationes, & preces ab Ecclesia pro defunctis institutas ad viuos referre, quod & supereritiorum est, & veritati contrarium. Tertiò quia ex illius officij funebre celebratione, nulla specialis utilitas tam quoad satisfactionem, quam quoad impetrationem tibi prouenit, quæ prouenire non possit ex cuiuslibet officij celebratione, ut quid ergo tale sacrificium petendum est? Quod si dicas ut mortis memoriam efficaciter excite poteris, si officium funebre in memoriam alieuius defuncti, vel omnium defunctorum fidelium celebrari cures. Nulla igitur est conuenientia, ob quam in tui memoriam quasi iam sacculo mortuus es, officium funebre celebrare, quinimo impropriè & contra veritatem sit. Et ita docet Paul. Layman. lib. 5. sum. tract. 5. c. 2. num. 15.

## P V N C T V M VII.

Quibus diebus, & qua hora licitum sit sacerdotibus celebriare.

1. *Licitum, & consuelendum est singulis diebus omnibus sacerdotibus non impeditis celebrare.*
2. *Excipiuntur communiter tres dies, sed de feria quinta hebdomada sancta nulla est prohibitio.*
3. *Feria sexta paraceues nemini licet celebrare.*
4. *Sabbatho sancto priuatum non licet tametsi aliqui oppositum sentiant probabiliter.*
5. *Ante solemnem Missam nequaquam est probable.*
6. *Eodem die semel tantum sacerdos sacrificare potest.*
7. *Excipitur dies natalis Domini.*
8. *Excipiuntur necessitatis casus, & qui sint.*
9. *Iudiciorum sursum de prædicta capitulo.*
10. *Affirmans aliqui causam sufficientem, ut his eodem die celebretur, sufficiere ter, & quater.*
11. *Contrarium verius.*
12. *Qua hora sit Missa celebrandam.*
13. *Qua excipiuntur ab hac regula.*
14. *Pot meridiem non licet celebrare. Et que excipiuntur.*

1. **S**ingulis diebus non solum licet, sed & consuelatum est omnibus sacerdotibus sacram facere, quia non solum in eorum utilitatem, sed in utilitatem publicam totius Ecclesiæ, & animalium in purgatorio existentium sacrificium cedit. Ob quam cauam sacerdotibus, quibus alias more laicorum, consultum non esset spectare eorum dispositiones singulis diebus communicare, celebrare consultum est, ut bene norauit Valq. disp. 232. c. 1. in fine.

2. *Excipiuntur autem communiter tres dies, quibus priuatim celebrare non licet, videlicet feria quinta in cena Domini, feria sexta paraceues, & sabbatho sancto. Sed de feria quinta in cena Domini communis est Doctorum sententia, nullam esse obligationem abstinendi à sacrificio, neque ex iure scripro, quia nullum est, neque ex consuetudine quæ vim legis habeat. Nam esto pluribus Ecclesiæ introductum sit unicam Missam solemnem celebrari, in qua omnes sacerdotes communient, id non est introductum per modum obligationis; sed devotionis ut aptius Apostolorum communio de manu Christi Domini commemoretur. Adde prædictam consuetudinem abrogaram iam est, cum paucis videamus eu die sacrificium celebrari tam Romæ, quam extra. Et ita sustinet aduersus Francolinum, lib. de hor. canon. 30. num. 4. Nauarr. in fun. cap. 22. num. 88. Angeles in florib. quæst. 8. de valore Missæ. Valq. disp. 232. cap. 2. num. 24. Suar. disp. 80. sect. 1. Aegid. de Coninch. quæst. 83. art. 2. dub. 2. numer. 2. num. 210. Layman. lib. 5. tract. 5. cap. 4. numer. 9. Mouter tamen optimè Vasquez dicto loco has priuatas, Missas celebrari debere antequam solemnis in Ecclesiæ finiatur. Nam ea finita, nequeunt sacerdotes absque graui culpa Missas priuatas dicere, quia iam incepit officium paraceues cum vespera dicuntur, & recollit memoria realis mortis, & sepulture Christi Domini. Ob quam cauam feria sexta paraceues celebratio interdicitur, ut iam dicimus.*
3. *Feria sexta paraceues omnes Doctores testantur nemini licet sacrificare ob prohibitionem factam ab Innocent. I. epist. 1. ad Decent. cap. 4. & referrit c. sabbato. de confess. disp. 1. Rationem congruentia reddit D. Thora quæst. 83. art. 1. ad 2. quia eo die Ecclesia recolit realē Christi Passionem, & mortem. Non igitur expedie mysticam, & incurvant mortem exhibere. Verum sicut sacerdos ex paracœficiatis feria 5. communicat, eodem modo quilibet aliis communicare poterit: quia more laicorum eo die communicare interdictum non est, quinimo permisum, sicuti tractat alis relatis Layman. lib. 5. sum. tract. 5. cap. 4. assert. 6. Eman. Saà, verbo Missæ.*